Idem Hadrianus ad Carolum Regem, antequam tam latè extendisset imperium, in Hispania, Italia, Germania, Pannonia: Si vestra, inquit, à Deo præfata Regalis excellentia erga eius sanctam Catholicam, & Apostolicam Rom. Ecclesiam, & nos, vt cœpit, vsque in finem in amore, & dilectione fideliter existeret, non solum eum ab omni peccati macula abluens eripiet, sed etiam in hoc mundo super omnes barbaras gentes cum ea committètes suffragijs suis victorias tribuet immensas, insuper & regnum calorum sine fine.

Ioannes VIII. ad Ederedum Archiepiscopum Anglorum: Admoneri, inquit, exhortarique curauimus Regem vestrum, vt si tibi pro Iesu Christi D. Nostri amore, in omnibus, quæ Sanctæ Ecclesiæ tibi commissa vtilia sunt obedieris, & adiutor deuotus, sicut antecessores tuos pijsimos Reges Anglorum (narrante historia) fuisse recolimus, adistere non prætermittat, si & regnum sibi temporaliter concessum voluerit retinere securum, & vitam postmodum regni percipere sempiterni.

Idem

Idem Michaeli Regi Bulgarum: Reuertimini ergo ad beatum Petrum Apostolorum primum, quem amastis, quem elegistis, quem quaesistis, cuiusque in necessitatibus patrocinium perceperistis.

Idem Carolo Regi: Si per vos Sancta Romana Ecclesia fuerit exaltata, atque defensa, vester honor, & gloria, hinc & in futuro sine dubio coram Domino multiplicata manebit.

Beatus Gregorius VII. ad Alfonsum, & Sanctium Reges Hispaniarum: Postquam vestra Priscillianistarum diu pollutum, & perfidia Arianorum deprauatum, & à Romano ritu separatum, irruentibus prius Gothis, & demum inuadentibus Saracenis regnum Hispanie fuit, non solum religio est diminuta, verum etiam mundanae sunt opes separatae.

Idem ad Philippum Regem Francorum: Attendere nobiscum, & diligenter considerare volumus in quanta dilectione Sedis Apostolicae, quantaque gloria, & laudibus ferè per Orbem terrarum antecessores tui Reges clarissimi, & famosissimi habiti sunt, dum illorum Regia Maiestas in amplificandis, & defendendis Ecclesiis pia, ac deuota consistit, in tenendo iustitiam libera, ac destituta permanfit. Postquam verò diuina, & humana iura subuertendo tanta virtus in posterioribus cepit hebescere, totius regni gloria, decus, honor, & potentia, cum peruersis moribus immutata sunt, & nobilissima fama, & status regni à culmine suae Maiestatis inclinati sunt. Et mox: Vt igitur eorum, quorum successores in regno nobilitatis, & gloriae apud Deum, & homines singularis, & indiuiduus heres existas, virtutem illorum summopere te imitari, & iustitiam

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 385
iustitiam Dei totis viribus exequendo Ecclesias quantum potes restaurare, & defendere exhortamur.

Idem ad Salomonem Hungariae Regem, con-
querens, quod illud regnum spectans ad Eccle-
siam Romanam subiecerit Imperatori, & abstu-
lerit Apostolicae Sedi: Qualiter, inquit, gratiam
B. Petri, aut nostram beneuolentiam sperare de-
beas, tu ipse, si iustitiam vis attendere, non igno-
ras, videlicet te non aliter eam habiturum, nec
sine Apostolica animaduersione diu regnaturum,
nisi sceptrum regni quod tenes correcto
errore tuo, Apostolicae, non Regiae Maiestatis
beneficiu recognoscas. Sic Sanctus mense Octo-
bri, & non multo post Salomon expulsus est à
Geysa Rege, vt liquet ex Epistolis eiusdem datis
mense Aprili sequentis anni.

Hæc Gregorius Septimus, à quo deiectus est
imperio Henricus III. qui cū per aliquot annos
victor extitisset, à filio proprio est omni hono-
re, & ope spoliatus, ita vt ab omnibus desertus
fame quodammodo perierit, & eius corpus se-
pultura caruerit.

At Gregorius, quamuis multa passus, in San-
ctorum numerum relatus, post obitum, sicut vi-
uens multis miraculis claruit, teste illorum tem-
porum scriptoribus Lamberto Schafnaburgen-
si, ac Petro Damiani, sic eius corpus honorificè
sepultum post annos quingentos, est integrum,
illæsumque repertum Salerni.

Innocentius III. ad Imperatorem Constanti-
nopolitanum: Vt aut firmius, inquit, & fortius
imperiu tuu in huius fundamenti firmitate per-
sistat, oportet, vt Deum vniuersis tuis affectibus
anteponas, & sponsam eius Rom. Ecclesiam.

Idem

Idem scribens ad Regem Portugallia, vt soluat annum regni censum Sedi Apostolicae debitum. Ex quo, inquit, præter aeternæ remunerationis præmium, temporaliter quoque tibi, & regno tuo per Apostolicæ Sedis protectione, & gratiam multa prouenire poterunt incrementa.

Idem Regi Hungariæ, qui Episcopum Vraclensem multis iniurijs affecerat, eius bona inuaserat, cum multas temporales poenas sacrilegorum narrasset: Sano, ait, igitur ductus consilio, per condignæ satisfactionis effectum tantæ præsumptionis reatum studeas abolere, ne præter canonicæ restrictionis rigorem, quem debes merito formidare, Deus ultionum Dominus, qui reddit retributionem superbis, in te ac regnum tuum iniurias dicti Pontificis, immo suas potius grauiter vlciscatur.

Testimonia Imperatorum, Regumq; Catholicorum idem probantia.

C A P. XIV.

Euse. c. 22. **C**ONSTANTINVS Imperator oratione ad Sanctorum cœtum: Ego certè, & prosperam meam fortunam, & meas res oēs pietati acceptas refero: testis est etiã rerum omnium ex animi sententia euentus: testes sunt præclara facinora: testes Victoriæ contra hostes, & triumphæa.

In Synodo Ephesina. Imperatores Cæsares Theodosius, & Valentinianus: Cum magnam omnium, quæ ex Rep. sunt curam habeamus, tum verò maximè illorū, quæ ad pietatem, religionemque conseruandam pertinere arbitramur. Per ea namque cetera quoque bona hominibus suppeditantur.

Iulii

Iustinus Imperator ad Hormisdam Papam: Tanto flagramus religionis officio, tanto affectamus studio pacem Catholicæ fidei, pro remuneranda celeriter pace nostræ Reip. pro conciliando subiectis meis superno præsidio.

Constantinus IV. Imperator Georgio Patriarchæ Constantinopolitano: Omnes Reip. nostræ à Christo dilectæ curas ponimus in sequendo nostram Christianam fidem, quam & in bellis tam nostri, quam nostrorum exercituum à Deo dilectorum propugnatricem habemus.

Idem Constantinus omni habitanti in Occidente scribens: Firmamentum, inquit, ac fundamentum superno nutu creditæ nobis Christianissimæ existit Reip. fides in Deo inflexibilis, & inconcussibilis, in qua Christus Deus noster tanquam propriam domum suam construxit Ecclesiam, & sicut Rex omnium imperij nostri sedem constituit. *Ab. 18. Sex. Syno.*

Iustinianus II. ad Ioannem Papam: Magnam sollicitudinem nos habentes pro stabilitate immaculatæ Christianorum fidei: de hinc namque clementissimum nostram Deum adiutorem, & susceptorem nostræ serenitatis esse confidimus aduersus omnem inimicum Christo dilectæ nostræ Reip.

Carolus Magnus ad Elipandum Toletanæ Sedis Episcopum, & alios Hispaniæ Episcopos, qui inciderant in hæresim, Saracenorumque Imperio opprimebantur: Nunc verò, inquit, duplici pro vobis affligimur mœrore, diabolica fraude deceptis in corde, & inimica seruitute oppressis in corpore: sed redite, obsecro, ad unitatē Sanctæ matris Ecclesiæ, vt vos eruat de angustia seruitutis terrenæ, & mox: Expellite vincula di-

diabolicæ deceptionis de cordibus, quæterram
Deus Christus, qui soluit compeditos, excutiat
catenam gentis inimicæ de manibus vestris. Ha-
betis nos, diuina auxiliante gratia, cooperatores
gaudij nostri, si vos nobiscum Catholicæ fidei
vultis esse prædicatores. Certissimum itaque ibi
erit diuinæ miserationis auxilium, vbi vna est
totius Ecclesiæ caritas, & vna veræ fidei con-
fessio.

Honorius ad Arcadium: Quis enim in facino-
retam cruento Dei Omnipotentis non timere
offensam? aut quo pacto extra summum Romanæ
Orbis, omniumque mortalium putaret esse dif-
crimen? cum ipse auctor nostri Imperij, & Res-
pub. quam nobis credidit Gubernator Omnipoten-
s Deus funestis admodum execrabilibusque
commissis crederetur irasci. Hæc ille, ob vera-
tum Ioannem Chrysostrum, sacerdotemque
violatos,

Senatus Populusque Romanus ad Anastasium
Imperatorem: Pax illa regnorum tunc scitur pro-
desse subiectis, si hæc religionis cum populo suo
proficit auctori.

Franciscus Galliarum Rex aiebat regnum il-
lud tandiu stare posse, quamdiu coleretur in eo
fides Catholica, iuxta formam à Pontifice Rom-
fancitam. Sic refert Doctor Nauarra conf. 15. li-
5. de sententia excomm.

*Testimonia Imperatorum, Regumque impiorum, ad
Gentilium, cum sanæ mentis fuerunt, idem præ-
stantia.*

C A P. XV.

ZENO Imperator: Imperij nostri initium
conseruationem, tum autem opus, & a-
mat-

maturam inexpugnabilem persuasum habemus
esse solam rectam, & veram fidem; & deinde ad-
dit. Ecclesiam matrem Imperialium sceptrorum
esse, à qua Imperia defendantur. *Niceph. li.
6. ca. 22.*

Athalaricus Victorino Episcopo: Fauete,
ait, orationibus sacris, nostris libenter auspi-
ciji, vt rex cælestis humana nobis regna confir-
met, gentes externas atterat, peccata absoluat,
consolidet, & conseruet propitius, quod pa-
rentibus nostris dignatus est præstare glorio-
sus.

Antoninus Pius ad ciuitates Asiæ: De terræ-
motibus porrò, vel præteritis, vel præsentibus
libet mœrorem vestrum admonitione iusta so-
lari: quandoquidem compertum habeo vos
in huiusmodi rebus communes casus referre ad
eorum (Christianorum) inuidiam: quapro-
pter eorum magis augetur erga Deum fiducia,
vobis interim per ignorantiam, & reliquorum
hominum cultum negligentibus, & Summum
illum aspernantibus, cuius cultores odijs capi-
talibus persequimini. Hæc Antoninus Pius, com-
munes ciades in Orbe Rom. ascribēs gentilium
peccatis.

Antoninus Philosophus, cum narraffet victo-
riam se consecutum nobilissimam precibus
Christianorum, qui fulmina in hostes barba-
ros impetrarant. Iam nunc igitur, ait, per-
mittimus esse Christianos huiusmodi homini-
bus, ne fortè contra nos tale quodpiam telum
postulando impetrent. Hæc iste: asserens, di-
uinitus puniri in hac vita inimicos Catholicæ
religionis. Maximianus, ac Maximinus Impe-
ratores cum post commotas in Catholicam

Religionem persecutiones viderent se plurimis modis affligi, eorum res in deterius labi, palam confessi sunt, iccirco se temporalibus poenis affici, quod Catholicam Religionem impeterent,

Lib. 1. c. 51. ait Eusebius in vita Constantini.

FINIS LIBRI SEXTI.

DE RVINIS GEN-
TIVM, ET REGNO-
RV M

ADVERSVS IMPIOS
POLITICOS.

LIBER SEPTIMVS.

*Tria tempora referuntur, quibus imperium Roma-
num magis est visum felicitate temporalium fl-
rere, ac magis etiam religioni veræ, & eius Pri-
fectis fauere: & contra.*

C A P. I.

ONSEQVENS est, ut inspi-
ciamus, an huic doctrinae
consonent euenta genti,
& regnorum. Quod ut cla-
rissimum fiat, quid accide-
rit Imperijs, ac regnis cla-
rioribus post Constanti-
nũ, sigillatim discutiemus.

Alibi namque ostendimus, ante illum quid ob-
tulerit Imperio Romano: duoq; manifestissimis
fecimus. Primum quidem, calamitatibus pluri-
mis

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 591
mis Orbem Terrarum concussum fuisse, quo-
tis Ecclesia Christi vexabatur. Secundum ve-
rò, è gente in gentem fuisse illud Imperiũ tran-
sularum, donec ad Constantinum peruenit. Atque
hæc ultimo libro de signis Ecclesiæ Dei. Igitur
hoc reliqua tempora complectemur, eaque
ordine suo enumerabimus, ut omnia fiant il-
lustriora; neque possit aliquis effugere vim
veritatis: & quoniam Constantinus diuisit Im-
perium, in Occidentale, & Orientale, ab illo
exordiemur.

*Primum tempus, ab anno 312. ad 394. à Const-
antino ad Theodosium primum.*

CONSTANTINVS Imperatorum omnium,
qui fuerant ante ipsum, felicissimus, ut libris
de Ciuitate Dei vult S. Augustinus, felicissimè
illud per annos multos administrauit, florentis-
simumque ad posteros transmisit. Labefactare ce-
pit eius filius Constantius Arianus, bello sæpe
fusus à Persis. Hic est, qui quantum potuit cona-
tus est Catholicam fidem radicitus extirpare,
hæresimque Arianam stabilire, Liberium Pa-
pam Roma abductum relegauit in Thraciam, è
primarijs ciuitatibus Episcopos Catholicos de-
iecit. Arianos substituit; cumque Cæsarem crea-
set Iulianum, atque hic arrepto Imperio in ip-
sum cum exercitu contenderet, impatiens dolo-
ris Constantius incidit in morbum, quo quasi i-
gne cælitus immisso depastus interiijt. quæ latè
persequitur illorum temporum scriptor Am-
mianus Marcellinus, atque è nostris Theodore-
tus, Sozomenus, Ruffinus, Euagrius. Atque hæc
prima aduersus rectam religionem commissa

P p 2 piacula.

piacula. Hinc Iulianus anno 361. cum descisisset à Christiana pietate, atque in pristinum statum restituisset Idolorum superstitiones impias, ac varijs modis Christianos affixisset, in acie victus à Persis, atque interfectus, in causa fuit, vt illi quinque Transgiritanis Prouincijs, Nisibi- que & Singara Imperium Romanum spoliaretur

Lib. 16. c.
Theod. iir.
de epist.
Ecll. cler.
anno sequenti. Inde, paulo post, Iouiniano defuncto, Valentinianus, Valens, & Gratianus legem tulere Religiosis damnoissimam, ne videlicet aliquid Clericis aut Ecclesiæ legare possent. Atque haud multo post Valentinianus, feliciter admodum, vt scribit Ammianus, Briggitione moritur anno 365. Rursus à Valente, & Gratiano Religionis Iura imminuta: statutum namque ab illis est, vt sacerdotes criminum retrahi possent ad illustres personas, Valente v. & Valentiniano Coss. eodemque anno Gothi cis Istrum à Valente collocati in Romano solo sunt, atque ab ijs anno 378. victus ipse, & concrematus est, suffectusque illi à Gratiano Theodosius in Occidente. Post hæc anno 384. Valentinianus Iunior Arianus à Gratiano euectus ad Imperiũ Iustina matre impellente Ambrosium, Catholicosque omnes Mediolani vexare coepit, quo tempore Gratianus à Clemente Maximo, qui Imperium in Britannia occuparat, ad Lugdunum victus, & occisus est. Denique idem Valentinianus, quamuis ab hæresi resipuisset, constituit anno 391. aduersus Ecclesiæ iura, ne quid à Diaconissa, Clericis, aut Ecclesijs legaretur, ne fieret Diaconissa nisi post annũ 60. qui secus fieri permitteret Episcopus, dignitate moueretur; Monachi ne in Urbibus morarentur, sed in vastis solitudines sese abderent. Atque anno sequenti

Lib. cod.
iir. 27.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 593
aut eodem, vt aliqui volunt, Valentinianus hic Iaqueo suffocatus ab Argobaste apud Viennam, Eugeniusque Christiana religionis inimicus Imperium sibi Occidentale arrogauit, ac tenuit vsque ad annum tercentesimum nonagesimum quartum.

Ad anno igitur tercentesimo, ac duodecimo vsque ad hunc Imperantibus hæreticis Constantio, ac primis annis Valentiniano II. deinde Iuliano, atque Eugenio Christiani nominis hostibus, denique Iurium Religiosorum violatoribus Gratiano, & Valentiniano primo Occidentale Imperium ruinam facere coepit. Picti namque, & scoti partem vltimã Britannia ceperunt, quæ dicta est à Scotis ex Hibernia profectis Scotia. Quin Insula tota ab Imperio Romano est auulsa, cumque à Maximo prius occupata fuisset, inde varijs seditionibus est agitata: Franci verò loca Rheno proxima armis acquisita incolere coeperunt, ac frequentibus Gallias irruptionibus fatigare.

Pol. Vir. li.
3. Greg.
Tur. lib. i.
hist. Fræc.

Secundum tempus, Ab anno tercentesimo nonagesimo quarto, ad quadringentesimum vigesimum quintum, siue à Theodosio Seniore ad Iuniorem.

VERVM Theodosius Senior ex Oriente mouens ad Aquileiam mirabiliter Eugenium deuicit, Imperiumque Occidentale in antiquam formam restituens anno eodem moritur, atque illud Honorio filio reliquit, adiungens tutorem Stilichonem, quo viuentem, atque omnia regente Iura sacra sunt maximè euerfa, vna cū Imperio Occidentali, quod ablatum Honorio quærere

studebat Eucherio filio iactanti se excisurum Christianam religionem, & antiquis Idolis profanos honores redditurum, quod Orosius testatur. Igitur paulo post initium Imperij, constitutum fuit, ne Episcopi cognoscere possent nisi causas religionis, cum prius ex lege Constantini om-

c. Theo. c. 9. tit. 45. c. 3. et li. 16. c. 32. 33. nes liceret, ut haberetur in Codice Theodosiano. & anno tercentesimo nonagesimo octavo constitutum est, ut quisquis ad templa confugisset quacunque de causa, abreptus ab altari poena-

grauiores persolueret; ne Clerici nisi à Monachis eligerentur, ut è vicis duntaxat, ubi sunt Ecclesiarum, quibus præficiuntur, ipsique Clericorum numerus adscriberetur Ecclesijs, qui possent è fundis Ecclesiarum tributum soluere. Atque hæc usque ad annum tercentesimum nonagesimum nonum. Sequenti autem, qui est sexcentismus, Alaricus Gothorum Dux Dalmatiam, Pannonias, Epirumque foedissimè vastauit usque ad Alpes Iulias; & postero Italiam, usque ad Thraciam, victo, & fugato Stilichone: & quadringentesimo sexto Vandali, & Alani traiecto Rheno Gallias sunt ingressi, ut scribunt Cassiodorus, ac Prosper. In Britannia verò Constantinus per factionem creatus Imperator Gallias occupat, Arelate sedem figit cæsis Honorij Ducibus, Hispanias sibi adiungit, Imperiumque in ijs locis tenuit usque ad annum 613. Vandali præterea, ut è Prospero habemus, in Africam transfugerunt, quo tempore Roma est ab Alarico capta, & direpta. Sed anno quadringentesimo decimo tertio Honorius, cum Stilichonem prodicione detecta, ut Tornandes, Orosius, Numatianus, ac reliqui illius ætatis scriptores testantur, occidi mandasset, Ecclesiasticæ potestati multa

restituit.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 395
restituit. In primis sanxit, ne prædia Ecclesiastica tributis vllis onerarentur, nisi visum fuisset Imperatori, ut præstaretur aliquid è fructibus, ubi omnes conferunt ob aliquam repentinam necessitatem; præterea ne Clerici nisi apud Episcopos accusarentur. Ex hoc Imperium fœdè disceptum redintegrari cepit: Nam pace cum Barbaris facta, sedes eis assignatæ sunt, in quibus quieti degerent, Burgundionibus vltra Rhodanum, Vandalis in Hispania, Gothis in Gallia: Tyrannique in ijs locis, Britanniaque exorti omnes sublati sunt: cumque ipse obiisset anno quadringentesimo vigesimo tertio, Ioannes Imperium arripuit; verum Theodosius Iunior victum, captumque interemit, ac Valentiniano tertio, uti Honorius constituerat, illud mandauit anno quadringentesimo vigesimo quinto. Atque ita Occidentale Imperium, rebus, iuribusque sacris disceptis, est miserrimè & ipsum disceptum, restitutumque ex parte illis, & hoc ex parte est restitutum.

c. Theo. li. 50. 51.

Tertium tempus, à Valentiniano tertio usque ad Augustulum Momylum, siue ad vltimam illius ruinam, qua contigit anno quadringentesimo septuagesimo sexto.

VERVM paulo post Valentinianus tertius omnia confudit, Ecclesiastica iura omnia subuertit: Nam sanxit, ne Episcopus vllius habere iudicij potestatem, neque in ipsos Clericos, nisi Clerici in ipsum compromittant. Si quis è Clericis litigantibus dissentiat, adeundum iudicem profanum, Clericos à laicis ad iudices profanos trahi posse, presbyteros quoque,

pp 4 & Epi-

& Episcopos; neminem vllius vrbs inquilinum collegio alicui obstrictum fieri posse Clericum. Atque ex hoc Vandali Africam ceperunt, Vii-gothi Hispanias, Franci Galliam, Angli Britanniam; sola Italia remansit. Ipse autem Valentinianus, cum vim intulisset vxori Maximi, est ab ipso interfectus anno 455. Atque hic arripit Imperium, cum Gensericus ex Africa euocatus Romam diripuisset, ab inimicis est occisus. Cui successere ex ordine Auitus, Maiorianus, Seuerus, Anthemius, Olybrius, Glycerius, Iulius Nepos, ac denique Momyllus Augustulus.

His imperantibus Religio maximam ruinam duxit, præter illa que diximus, duas ob causas. In primis enim diuersæ hæreses diuersis in locis exortæ, sic omnia repleuerunt, vt Saluianus horum temporum scriptor disertissimè testetur, plures fuisse hæreticos, quàm Catholicos. Sicile libr. 7. de prouidentia: & sanè ita verissimile est. Nam Donatistæ, Manichæique in Africa quid non conturbarant? In Hispania Priscillianistæ, de quibus Seuerus Sulpicius; in Britannia, & Gallijs Pelagiani plurimum poterant. Accessit aliud multo flagitiosius. Bellicæ enim res Imperij commissæ Vandalis, Gothis, atque alijs huiusmodi barbaris hæresi Ariana contaminatis. Quocirca Ricimer militiæ magister Imperatores Maiorianum, Anthemiumque apertè, Seuerum veneno per dolum sustulit, vt è Cassiodoro, & Iornande constat. Fuit autem Ricimer Arianus Gothus. Postremò autem magister item militiæ Orestes, & ipse Arianus, deiecto Iulio Nepote, Momyllum Augustulum filium suum Arianum creauit Imperatorem, aduersus quem veniens Odoacer, Herulorum Rex, Oreste inter-

fecto

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 597
fecto, atque hoc spoliato finem dedit Occidentali Imperio.

Ex his porrò omnibus liquet, eosdem factos ad Imperij interitum gradus, qui facti fuerant per Imperatores ipsos, ac gentes, ad religionis Catholicæ ruinam; creatoque Imperatore hæretico, ac militibus hæreticis bellica administrantibus, tum denique omnia perdit.

Otto temporibus Orientali imperium maximè felix fuit, ac maximè simul religiosum, aliàs infelix.

C A P. II.

VIDEAMVS, quid Orientali Imperio contigerit, & cognoscamus, quo tempore fauit Catholicæ religioni, floruisse, & illi quoad bona temporalia Deum fauisse; contra autem, cum secus euenit.

Primum tempus à Constantino ad Valentis obitum, ab anno 323. vsq; ad 378.

PRI MV M tempus est à Constantino, cum priuauit Imperio Orientali Licinium anno 323. rectamque religionem mirabiliter extulit, Nicenum Concilium aduersus hæreses congregari studuit, Episcopis iudiciorum quorumlibet potestatem supremam contulit, vt è Codicis Theodosiani titulo de Episcopali audientia, iisdemque in omnib. primas detulit, vt è Concilij Romani, & Niceni vltimis actis constat.

Aduersus hæc fecit primus Constantius, deinde Iulianus, vt supra diximus, quo tempore Persæ, illo sapius profligato, atque hoc occiso,

P p 5 multa

multa Imperio Orientali loca abstulerunt. Post hos Valens anno tercentesimo sexagesimo quarto iniuit Imperium, sextamque Arianam complexus, varijs modis Catholicos vexauit, multos occidit, relegauit, ac nihil non est conatus, vt hæresim stabiliret, Gothos rectè antea sentientes illa contaminauit, ac cis Istrum collocauit in Romano solo, qui deinde ipsum seditione commota bello fuderunt, & in fugam compulsum, tugurioque inclusum combusserunt, & omnia latè occupârunt, maximo Orientalis Imperij dedecore, ac detrimento. Atque hic scilicet est hæresum, impietatumque fructus. Accidère hæc anno 378. Auctores sunt Ammianus Marcellinus, Theodoretus, Sozomenus, Euagrius, Cassiodorus, & qui post hos scripserunt.

Secundum tempus, à Theodosio maiore vsq; ad obitum Imperatoris Anastasij, annumq; quingentesimum decimum octauum.

THEODOSIVS maior excepit Orientale Imperium, Episcopos Catholicos ab exilio reuocauit, legem pro Catholicis tulit, hæreticos oppugnauit, Gothos deuicit, occupata ab ijs recepit, ac felicissimè regnans Orientale Imperium Arcadio reliquit, multis præclarè gestis Magni cognomen affecutus. Arcadio Theodosius successit, huic Pulcheria Augusta, Pulcheriz Marcianus, huic Leo maior, atque hoc defuncto minor, & imperium tutati sunt per annos 908. vt nihil illi detractum fuerit, quin nobilissimas de Persis, ac Barbaris victorias retulère, vt Sozomenus, & Euagrius inter alios tradunt. Contra Zeno, Basiliscus, atq; Anastasius hæretici: nam Zeno

pœnam

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 599
pœnam statuit in professores Concilij Chalcedonensis, eos miris modis exagitauit, ac Legatos Apostolicos indignissimè habitos in carcerem coniecit, hæreticos Episcopos in primarijs Orientis vrribus fouit, ac protexit, eis bene sentiētes de fide compellens communicare. Quamobrem non modò exactus est summo cum dedecore à Basilisco, sed & eo regnante, vt refert Euagrius, Barbari Scenitæ in Oriente omnia populati sunt, atque Hunni Massagetæ Græciam, Græciæque finitima loca, nemine resistente. Ipse autem viuens est sepultus, ac præ rabida fame digitos inuētus est comedisse. Basiliscus porro, cum Zenonem Imperio expulisset, edidit ipse etiam cōstitutionem contra Concilium Chalcedonense: verum postea à Zenone deiectus cum suis fame periit, eoque imperante, ait Euagrius, à Theodorico Gothorum Rege multæ vastitates illatæ sunt finitimis Græciæ locis: Anastasius denique multis, ac diris modis Catholicos vexauit, Acta Concilij Chalcedonensis combussit, Acephalos mirificè defendit, Apostolicos legatos per iniuriam summam tractauit, illoque Imperante Hunni Hauares, vt scripsit Paulus Diaconus, è Caspijs portis erumpentes, Armeniã, Cappadociam, Galatiam, Pontumq; latè sunt depopulati, neque minora perpeffus est à Vitaliano Anastasius in Græcia. Zonaras addit, à Bulgaris Illyrium vastatum, copiasque Anastasij miserrimè trucidatas. Ipse demum percussus fulmine infeliciter obiit anno 518. Sic igitur his imperantibus foedissima Imperio Orientali detrimenta sunt allata.

Tertium

*Tertium tempus, à Iustini Thracis Imperio vsq;
ad alterius Iustini annos.*

IUSTINVS Thraci iniuit Imperium anno 518. ac feliciter simul, & Catholicè regnavit, Perfas multis cladibus affecit, vt è Zonara constat. Succesit illi Iustinianus, qui multis modis religionem Catholicam, & iura sacra promouit, atque amplificauit primis decem annis, ac tunc Africam, Vandalis expulsis, Italiam que recepit. Inde, ab antiqua pietate desciscens, Silueriū Papam Roma expulit, Vigilium malis artibus euehere contendit, Hunc deinde captiuū Constantinopoli perducere iussit, & indignissimè tractauit: ac tunc totus Orbis est innumeris vastitibus afflicto, ac prodigijs plurimis omnes exagitati. Quæ nos omnia collegimus vltimo libro de signis Ecclesiæ Dei. Quin idem cōstituit contra omne ius, ne Romanus Pontifex, quamuis ritè lectus, consecrari posset, nisi prius consulto Imperatore Constantinopolitano. Atq; ex hoc semper in peiora Imperium prolapsum est; sustinere tamen eius casum supremum viri sanctitate præstantes, atque Imperatores maximè pij, vt aperiemus. In primis defuncto Iustiniano, cum Iustinus Curopalates esset substitutus anno 565. paulo post Longobardi maximam Italię partem Imperatoribus Orientis eriperunt, quæ nunq̄ recuperari potuit ab illis. Quin Paulus Diaconus li. 17. in vita Tiberij scribit multas vrbes, ac regiones ablatas fuisse Iustiniano, ac Iustino, & à Persis adductas in potestatem. Atque hæc prima Imperij Orientalis labe, cum religionis iura imminuisset in Pontificis Romani consecratione.

Quar.

Quartum tempus, à Tiberio ad Constantis obitum.

VISI sunt tamen nonnihil Orientale Imperium recreare Tiberius, qui imperare cepit anno 576. Mauricius, & aliquo tempore Heraclius. Tiberius quidem miris laudibus ob pietatem effertur à Paulo Diacono, ac Perfas exiit nonnullis vrbibus ac regionibus, quas abstulerant illi Iustino, ac Iustiniano. Mauricius autem, cum primis annis egregium sui specimen dedisset, Perfasque debellasset, atque eis Regem dedisset, à semetipso deinde deficiens, extremis annis ausus est Gregoriū Pontificem Romanum litteris suis irridens simplicem vocare, Ioannisque Patriarchæ superbiam sese Oecumenicum vocantis aduersus eum fouere, quo tempore à Bauaribus, Bulgaris, & Sclauinis toties est superatus eius exercitus, ac tanti progressus facti, Vrbes, ac Regiones captæ, vt de relinquenda Europa cogitatū dicat Paulus Diaconus; ac tunc Sclauini, Dalmariam, quam de nomine suo Sclauoniam vocarunt, videntur cepisse, vt ex epistolis S. Gregorij, & Paulo Diacono colligitur. Atque hæc altera Orientalis Imperij ruina, quæ nunquam potuit refarciri. Denique anno 602. Phocas concitata seditione Mauritium cum coniuge, ac quinque filijs atrocissimè interemit: cumque arrepto Imperio sæuissimè regnaret, ac nihil boni ageret. magna à Persis, & Auaribus damna passus est, & ab illis Mesopotamia, Syriaque est occupata, reliquæ Asiaticæ Prouinciæ vastatæ, sicut in Europa à Barbaris alijs aliat: & quamuis Heraclius anno 611. Phocam peremerit, & Imperator factus fuerit, nihilominus Persæ vsq;

ad

ad annum ipsius duodecimū, vt numerat Paulus Diaconus, occuparunt non modò omnes propè Asiaticas regiones, sed Aegyptum præterea totam, Libyam, Carthaginemque ipsam. Post hæc tamen Imperator in Persas mouens, eos multis prælijs fudit, erepta recuperauit, captæque Persiæ Regem dedit. Quibus victorijs insolentior factus, anno Imperij vigesimo, qui est Christi 631, incidit in hæresim Monothelitarum. Ac tunc Saraceni Mahomete nefandissimo Duce, & impurissimo legislatore, Arabiam, Syriamque, & Aegyptum ceperunt. Scribit autem Nicephorus lib. 18. c. 45. hoc tempore Orientem plenum fuisse hæreticorum, Iacobitarum, Georgianorum, Theopaschitarum, Monophysitarum, Agneotarum, Stauroblatarum, Monothelitarum, Seueritarum, Aphotarum, Phantasiaitarum, Manichæorum, Tetraditarum, Arianorum, Nestorianorum, vt mirum non sit, traditum fuisse in potestatem hostium, iam cum Heraclius anno 641. vita migrasset, & sequenti Constantinus eius filius, inde Constans accepit Imperium, qui tantæ temeritatis fuit, vt Martinum Papam capi iusserit, captumque contumeliosè habitum in Chersonesum relegarit. Ac tunc Mahometani Africam ceperunt, Aradum Insulam inhabitabilem reddiderunt, Cyprum vastarunt, Isauriam cultoribus viduarunt, cunctis in seruitutem miserimè abreptis. Atque hæc vsque ad annum sexcentimum sexagesimum tertium, quo Constans hæreticus Monothelita interfectus est à suis in Sicilia, ac successus illi Constantinus cognomento Pogonatus.

Quintum tempus, à Constantino Pogonato ad Michaelis tertij Porphrogeniti Imperium.

RVINAM labentis Imperij Orientalis cohibuit Constantinus Pogonatus, licet primis annis aliqua incommoda ab hostibus pertulerit, Catholicus tamen fuit, & Pontificia comitia iussit esse libera. Quin eo procurante, ac præsidentibus Papæ Agathonis legatis habita est sexta Synodus vniuersalis, in qua hæresis Monothelitarum est damnata. Imperante verò illo tantus terror inuasit animos Saracenorum, vt summo ti vltra Armeniam, Cappadociam, Ciliciam, Libanumque pacem fecerint, ac pacti sint anno Imperij nono tributi nomine auri librarum tria millia, captiuos 50. totidemque equos: at decimo sexto numerorum tercentum sexaginta quinque millia, seruos 65. totidemque equos, quod refert Paulus Diaconus libro 19. Successit Constantino Patri Iustinianus secundus filius, anno sexcentesimo octuagesimo sexto, qui primis annis aded Catholicus fuit, vt sextæ Synodo non modò ipse publicè subscripserit, sed, vt primarij ei subscriberent, curarit. Amplius autem, cum forent in Calabria, & Apulia multi Ecclesiæ Romanæ fundi, atque ex eis tributa Imperatori soluerentur, remisit omnia. Atque hoc tempore per duces suos ipse subiiecit Imperio Armeniam, Albaniam, Iberiam, Mediam, Hircaniam, quod scribit Paulus Diaconus libro decimonono: & Beda, qui sub hæc tempora scripsit, Africam receptam tradit.

Desciuit post hæc à semetipso Iustinianus. Anno enim nonagesimo secundo Conciliabulum quod-

quoddam coegit contra Ecclesiasticum ritum, subscribereq; illi Legatos Pontificios coegit: repugnantem verò impijs conatibus Sergium Pontificem Romanum capi mandauit per Ioannem Exarchum Rauennæ anno 697. ac sequenti ob eam causam misit Zachariam Protospatarium. Ex illo Saraceni, commissa cum Imperatore pugna, ipsum, copiasque ipsius profligârunt, Armeniam proditione occupârunt, atque, vt ait Zonaras, Orientem totum direptionibus, & incendijs nunquam vastare destiterunt. Mox ipse Iustinianus anno 606. pulsus est à Leontio, nasusque ei præcisus: deinde à Tiberio Abismaro depulsus anno 609. donec 706. reductus est in imperium Iustinianus: qui tamen vndecimo vita spoliatus est à Philippico. Interim tamen Saraceni, Leontio regnante, Africam subegerunt, vt Zonaras, & Paulus Diaconus scribunt. At, Philippico hæretico rerum potito, Bulgari Thraciam foedissimè vastârunt, ac diripuerunt. Saraceni verò totum Orientem, capta Mistia, & Antiochia Pisidiæ, inquit Paulus Diaconus libr. 20. subegerunt.

Philippicus porrò deiectus est Imperio, atq; excæcatus, illique Artemius, qui & Anastasius, suffectus, rerum desperatione fractus, hostiumque oppugnationibus, Monachum induit: Eodemque modo illi substiturus Theodosius Adramitenus, conspirante Leone Isaurico, qui & Conon, cum Saracenis, à quibus occupatum est Pergamum. Inijt Imperium Leo Isauricus, Iconomachus hæreticus, anno 717. ac sæpè insidias Gregorio Secundo molitus est, vt eum vel caperet, vel occideret. Ex quo contigit, vt populi Exarcho obediētes, ab ipso deficerent, vnà cum

Roma

Romano Ducatu, ac nihil iâ retineret Imperator Orientis in Italia, nisi extremos Calabriae, & Apuliae tractus. Saraceni præterea Cæsaream Cappadociae ceperunt, totamque Asiam sæpius incursârunt, & foedissimè omnia deprædati sunt. Quin Mediam, finitimasque regiones, quas à Iustiniano Secundo diximus recuperatas, cum Catholicè sentiret, ab ijs occupatas, narrat Paulus Diaconus libro. 21. Decessit Leo anno 741. Imperiumque Constantino Copronymo reliquit, qui fuit hæreticus flagitiosissimus, non modò imaginum sacrarum inimicus, sed omnium præterea Sanctorum, ipsiusque etiam Sanctissimæ Virginis: Eoque regnante, Gizidus Saracenorum Princeps Cyprios omnes in Syriam transtulit, Turcæ è Caspijs portis erumpentes, Armeniam populati sunt, Sardiniam denique Mahometani occupârunt. Defunctus est, igne quodam, quasi cælitus immisso, se amburi exclamans, anno 774. Successit illi filius Leo, qui, cum Catholicum se ab initio simularet, extremo anno Imperij Catholicos est insectatus, & filio Constantino Imperium reliquit, vxori que Irenæ: qui, licet Catholicici fuerint, inauditam tamen crudelitatem inuicem dirissimè exercuerunt. Quibus etiam succedēs Nicephorus, omnium flagitiosissimus fuit, ac, sicut Irenæ, & Constantino nullæ à Saracenis ablatæ regiones leguntur, sic Nicephoro nonnullæ Asiaticæ per illos ereptæ sunt. Tenuit Imperium Nicephorus vsque ad annum 812. ac post eum Michael Rangabe vsque ad annum 813. Quibus suffectus Leo Armenus, Iconomachus, à Bulgaris ita superatus est, vt illi omnem Thraciam ceperint, Hadrianopolimque urbem primariam, Constantinopolimque obsederint, quod

Q9

Lan-

Landulphus sagax refert. Leonis Armeni Imperium Michael Balbus hæreticus & ipse, occiso Leone, excepit: ac tunc Mahometani Cretam, Siciliamque, & aliqua Calabriae, atque Apulie loca adduxerunt in suam potestatem. Michaeli Balbo patri successit Theophilus filius, & ipse Iconomachus, qui ter cum maximis copijs à Saracenis est profligatus, ut vix ipse potuerit effugere: Amorium, ipsius patria, captum: quantus verò populus, ait Zonaras, fuerit abductus, dici non potest; mulierum, puerorumque millia multa abrepta.

E superioribus constat, hoc temporis intervallo à Catholicis Imperatoribus redditas Orientali Imperio, Africam, Mediam, Albaniam, Iberiam, Hircaniam; repulso ultra Armeniam, Cappadociam, Ciliciamque Mahometanos, tributumque his impositum. Contra autem, regnantibus hæreticis, ab Imperio Orientali diuisæ sunt Africa, Media, Hircania, Armenia, Cappadocia, Pisidia, Pergamum, Cyprus, Sardinia, Sicilia, Creta, Amorium: ut sciamus, à religione, gentium, regnorumque temporalem felicitatem pendere.

*Sextum tempus, à Basilio Macedone vsque ad
Nicephorum Botoniatem, ab anno
scilicet 867. ad 1081.*

THEOPHILO hæretico Imperatori filius fuit Michael, qui, cum luxui foret addictus, & ebrietati, sæpe minacia verba per temulentiam iactabat in suos. Quam rem pertæsus Basilius Macedo, ac sibi timens, ipsum denique confodit, Imperiumque arripuit, & cum Catholicus foret,

foret, octauum Concilium curauit habendum, cuius extant nonnulla; Imperium præterea in aliquidem pristinae dignitatis statum, plurimis receptis, reparauit. In Syria namque, profligatis Mahometanis, multas vrbes cepit: Ruffos bello fractos religioni Christianæ adiecit. Ei successit Leo filius: Huic Alexander frater: Alexandro Leonis soboles Constantinus: cui Romanus Lecapenus, qui Hugonis Italiæ Regis filiam habuit in matrimonio, & cum essent omnes Catholici, Imperium non infeliciter administrarunt. Hic verò Armeniam, Melitenemque cepit, Mesopotamiam præterea, deletis, inquit Zonaras, Agarenis. Quocirca Oriens, qua parte subiectus prius erat imperatori Constantinopolitano, prope totus est receptus. Romano Lecapeno successus est Romanus, adhuc puer: cuius duces Cretam prope omnem ceperunt. Romano puero successit Nicephorus Phocas, à quo Cilicia ferè tota est recepta, Cappadocia, Cyprusque ex omni parte, ac Romani Imperij fines, ait Zonaras, longè lateque propagati. Post Nicephorum regnauit Ioannes Zimisces. Inde Basilius Porphyrogenitus, cum fratre Constantino, anno nonagesimo septuagesimo septimo. Hic Iberiæ vltioris, Phœnicia, Syriaque Damascanæ Principes Imperio tributarios fecit, Bulgariam, Croatiam, Syrmiumque subiecit, Abasgiam deuicit. Post hæc anno 1029. Romano Argypolo Imperante, cuius soror Theophania nupsit Othoni II. Imperatori Occidentis, capta est Edesa, Mesopotamiaque ab eius Ducibus. Romano successit Michael Paphlago: ac postea Michael Calaphates anno 1041. & post annum Constantinus Monomachus, quo tempore

608 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 pluribus hæresibus Græci se contaminauerant,
 eas refert Sigebertus. Quin Michael Patriarcha
 prorupit in hanc audaciam, vt Latinos excom-
 municauerit, & Constantinopoli expulerit,
 quasi hæreticos: quod apparet è litteris Leonis
 IX. ad ipsum scriptis. Hoc igitur imperante, &
 Oriente, Græciaque, non bene de recta fide sen-
 tientibus, Asia prope tota, inquit Zonaras, à Tur-
 cis est subacta, Northmani Apuliam, Calabriam-
 que Imperio Orientali subiectas occupârunt: &
 quamuis ob Legatos Leonis IX. Constantinopo-
 lim missos, ac litteras, Græci visi sunt resipuisse,
 alienato tamen ex magna parte animo remanse-
 runt; vt apparet è scriptis ipsorum, Theophyla-
 cti, Zonaræ, Nili, & aliorum. Post Monoma-
 chum regnauit anno 1054. Theodora Augusta: ac
 deinde Michael Stratoticus, Isaacius Comne-
 nus, Constantinus Ducas, Michael: Quo regnan-
 te, iam Croatae, Bulgarique desciuerant. Quin hi
 sunt ausi, deuicta Macedonia, & Thracia, obside-
 re ipsam Cōstantinopolim. Huius autem succes-
 sori Nicephoro Botoniatae Turci eripuerunt
 Nicæam Bithyniæ. Sic igitur Orientale Impe-
 rium, recta religione proculcata, sèdissimè dif-
 cerptum, & vndique coangustatum, mutilatum-
 que iacebat, vsque ad annum 1095.

*Septimum tempus, ab Alexio Comneno vsque ad
 Ioannem Theodori Lascaris Lu-
 nioris.*

ALEXI vs Comnenus imperare cœpit anno
 1081. pellens Imperio Michaellem Ducam,
 qui confugit ad Robertum Guiscardum, & S.
 Gregorium Septimum, vt ipsi opem ferrent ad-
 uersus

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 609
 uersus Alexium: vterque eum, quantum potuit,
 adiunxit: & Robertus quidem, litteris Gregorij
 maximè impulsus, in illum copias mouit, Dyr-
 rhachium cepit, atque aliquot oppida Theffaliæ,
 victo in acie Alexio: mox tamen, vt opem S. Gre-
 gorio VII. ferret aduersus Henricum. III. Im-
 peratorem, reuocatus, inceptum dimisit.

Hoc autem tempore Græci nos hæreticorum
 loco haud reputabant, neque Ecclesia Catholica
 illos, quamuis in aliquibus dissentirent, vt è
 Codice Iuris Orientalis apparet. Ab obedientia
 tamen Romani Pontificis, quoad multa, recesser-
 rant. Quod potissimum contingere cœpit, cum
 Ortho Primus, Secundus, ac Tertius, & sequen-
 tium Imperatorum multi inuasere Apuliam,
 Calabriamque, & transtulere in se Romani Pon-
 tificis electionem. Quamobrem refugiebant ab
 hoc, quasi studioso inimicorum suorum, vt opi-
 nabantur. Actunc Michael Patriarcha est ausus
 Occidentales excommunicare, & Constantino-
 poli reijcere, cum Pontifex Leo IX. ab Henrico
 II. datus, Romæ federet, 1053.

Cum tamen resipuissent, vt diximus è Sigeb-
 erto, Græci, non multo post est habitum seden-
 te Urbano II. Bari Concilium, in quo Græci no-
 biscum consensere: interfuit illi Concilio S.
 Anselmus, vt est in ipsius vita, atque è scriptis
 eius liquet. Sic autem visi sunt nobis adharere
 cum suo Imperatore Alexio Græci, vt hic anno
 1112. Legatos Romam cum litteris miserit, qui-
 bus iniurias ab Henrico IV. Pontifici Paschali
 Secundo, ac Romanis illatas doluit, deinde gra-
 tias egit, ac laudes præcipuas Romanis tribuit,
 quod eximia virtute conatibus Henrici IV. ob-
 stitissent, ac Pontificem tutati essent: sese sum-

mopere desiderare, si illi probarent, coronam Imperij à Pontifice sumere, aut filio Ioanni tradere. Cui Romani, sese ad eius nutum paratissimos, responderunt: ac mense Maio sexcentos è suis, qui illum deducerent, miserunt. Sed hoc ipso anno migravit è vita. Antea nihilominus anno 1035, foedus, societatemque cum nostris iniij aduersus Mahometanos in Orientem tendentibus; pecunia, commeatuque ipfos adiuuit; ac per eos Asia minoris prouincias eripuit è potestate Mahometanorum, suæque adiecit, vt in eius vita referunt Zonaras, & Glycas, atque è nostris scribunt Robertus Monachus, & Gulielmus Tyrius in historia sacri belli.

Ex hoc igitur tempore melius nobiscum, & cum Pontifice Romano Orientis Imperatores, ac Græci senserunt; ac felicius eorum res processere: quamuis non omnino, vel à maleficijs abstinerint, vel ad mentem redeuntes, nobis sint, ac rectæ pietati reconciliati: affinitates tamen cum nostris iungere studebant, eos in multis promouere, vti opera ipsorum, adhibere ad maximarum rerum consilia. Ob id Alexio succedens Ioannes filius, filio Manueli Alemanam coniugem, Regina Gertrudis sororem, inquit Orho Frisingensis libro septimo cap. 28. iunxit, genere Imperatorio natam; qui deinde, hac defuncta, filiam Principis Antiocheni, stirpisque Italicæ duxit, filiam verò suâ collocauit in matrimonio Marchioni Montisferrati, vt habet Nicetas libr. 1.

Quin Adrianus IV. sub annum 1154. misit ad Manuelem Imperatorem Legatos, Balduinū, & Balditzonium, scripsitque de rebus fidei ad Basilium Achridenum Metropolitam Thessaloni-

cen-

ensem: qui benignissimè Pontifici respondit, asserens, nihil dissidij esse in fidei doctrina inter nos, & Græcos. Extant litteræ vtrunque missæ in Codice Iuris Orientalis, inter responsa Patriarcharum. Ac paulo post Alexâder Tertius curauit, vt, præter alios, Constantinopoli esset Hugo Eterianus Imperatori gratus, cuius extant scripta subtilissima aduersus Græcos de Spiritus Sancti processione. Actestis est Gulielmus Tyrius, Alexium, postremis annis, Ioannem, & Emanuelem, quamuis ob aliquas suspiciones aliquando pessimè, ac scelestissimè nostrorum copias in Orientem aduersus Mahometanos profectas tractârint, Latinis tamen, atque eorum rebus plurimum studuisse.

Quocirca, cum multa, vt diximus, per nostros Alexius in Asia recepisset, eius deinde filius Ioannes, Turcis in Phrygia deuictis, Laodiceam cepit, deinde Zozopoli Seruios, seu Triballos adductos in potestatem, transtulit in agros Nicomedix, Perfarmenijs multas vrbes abstulit. Sed, cum Raimundo Principi Antiocheno, quod fidem datam violasset, iratus, multa nostris damna intulisset, quod refert, præter Coniatam, Orho Frisingensis, eodem anno defunctus Imperium filio Emanueli reliquit: à quo plurima in Conradum Imperatorem, eiusque copias, atrocissima perpetrata; quæ refert Græcus scriptor Coniata. Similiter & in rebus sacris aliqua non satis decenter attentata, ita vt nihil ei felix admodum fuerit: decessitque anno 1172. filium prope impuberem Alexium sibi successorem relinquens: qui, cum Annam Francorum Regis filiam haberet vxorem, Latinos maximis honoribus afficiebat, vt Tyrius refert.

Quo-

Quo-

Quocirca Andronicus Comnenus eius consobrinus, qui, abiurata Christi religione, Mahometi sese addixerat, & mox ad Christum redierat, arripuens Imperium, Latinos aut occidit, aut Mahometanis vendidit, ossa de functorum, tunc exhumata, in mare proiecta sunt, Ioanni, Pontificio Legato caput abscissum, atque ad ignominiam, caudæ canis immundæ alligatum, & per vias Urbis est raptatum. Actunc Isaacius Angelus Cyprum occupauit: Gulielmusque Siciliæ Rex, à Comneno Alexio aduocatus Dyrrachiū, Theffalonicam, Epidamnū, Amphipolim, Mosinopolim. Iamque Siculi Constantinopolim pergebāt obsessuri Urbem, cū, seditione concitata, Isaacius Angelus creatus est Imperator: Andronico capto, dextra præcisa, oculi effossi, ipse camelo foedissimo impositus, ac per Urbem ductus, caput clauis confixum: stercoribus proiectis omni ex parte conspurcatus, aqua feruenti perfusus, denique pedibus suspensus animam miserimè emisit. Isaacius autem Friderico Imperatori, exercitum ducenti aduersus Mahometanos in Orientem, struxit in sidias, ac plurima mala machinatus est, teste illorum temporum scriptore, qui his interfuit, Coniata. Tunc à Vualachis multæ captæ vrbes. In quos cū mouisset Isaacius, à fratre Alexio Comneno, siue Angelo, priuatus est oculis, & Imperio. Sed post annos octo, Alexius, filius Isaacij, Flandris, ac Venetis in societatem ascitis, ingenti classe, ac valido exercitu Constantinopolim capit. Verū Alexius Ducas, cognomento Marzulus, summo scelere eum strangulauit, & Imperium inuasit. Quibus flagitijs commoti Latini, Constantinopolim redegerē in suam potestatem, Balduinumque Impera-

peratorem creârunt: Veneti que tunc Cretam, Eubœam, Lemnum, Corcyram, insulas prope omnes AEGæi maris, multasque in Peloponneso, & reliqua Græcia, Vrbes occupârunt: Theffaliæ Rex declaratus est Bonifacius, Marchio Montisferrati: Theodorus autem Lascaris, Alexij Comneni Imperatoris gener, in Asiam trajiciens, Vrbes omnes Orientali Imperio subiectas sibi adiungens, Imperatorium nomen, & potestatem assumpsit, occupatis Latinis tum bello Vualachorum, tum ceteris bellicis expeditionibus, in reliqua Græcia. Regnauit hic annis decem & octo. Post quem filius Ioannes Ducas triginta tribus. Atque ex hoc ortus Theodorus Iunior, cū parum superuixisset, Imperium reliquit Ioanni filio sexenni, sub tutela Michaelis Palæologi. Atque hæc accidere Imperantibus Constantinopoli Balduino Primo, Henrico, Roberto, cui deinde successus est Balduinus Secundus.

Sic igitur, cū vires pristinas ex aliqua parte Orientale Imperium recepisset, & Græci Imperatores cum suis aliqua ex parte Pontifici Romano, ac rectæ religioni se se adiunxissent, postquam ab illa omnino descuerunt, simul illud etiam concidit, concisumque, ac prope euersum iacuit.

Octauum tempus, à Michaele Palæologo ad vltimum Constantinum.

DIVISO in tot partes, ac dilacerato Orientali Imperio, Michael Palæologus administrabat tutelam Ioannis Ducæ: acciditque, vt per id temporis agerentur quæstiones, in quibus dis-

sentiunt à nobis Græci, Nicephorusque Blem-
 mydes vir maximæ apud omnes existimationis,
 ob sanctitatem, & doctrinam multa collegerit,
 è quibus concluderat, malè Græcos sentire. Is à
 Theodoro Iuniore inuitatus, vt Patriarchæ onus
 acciperet, recusauit. Nec multo post, Theodoro
 defuncto, capta est à militibus Palæologi Con-
 stantinopolis, & expulsi cum suis Balduinus.
 At is Imperatorem se designari vnà cum pupil-
 lo curauit, ipsum deinde oculis, & Imperio pri-
 uatum Monasterio includit, Europeasque, &
 Asiaticas Vrbes in vnum Imperium coegit. Ac
 post aliquod tempus missis ad Pontificem Ro-
 manum Gregorium X. Legatis, in Concilio
 Lugdunensi Catholicæ religioni se deuouit,
 conueniens, vt liceret cuius Romam veterem,
 quæ Curia maior, ac perfectior esset, appellare,
 vtque illi Principatus in omnibus deferretur,
 perfecitque, vt Patriarcha cum reliquis Episco-
 pis in idem consentirent: quod Nicetas libro
 quinto latè narrat. Enimuerò quamuis membra
 Imperij discissa Michael in vnum corpus colle-
 gerit, nihil tamen magni egit. Quamobrem,
 cum defuncto Patri filius Andronicus esset sub-
 stitutus, atque is ad hæreses pristinas rediens,
 rectè sentientibus Episcopis solio deiectis, Pa-
 tri iusta persolui vetuisset, vt Nicetas libro sex-
 to narrat, protinus Imperium labem ducere ex-
 tremam cœpit. Nam septem Turcarum Sarracæ
 omnes Asiæ Prouincias inter se sortibus partiti
 sunt, quod narrat idem libro septimo. Ex his v-
 nus fuit Athman siue Othomanus, cuius posteri
 ab anno tercentesimo sunt ita amplificati, vt
 Asia deuicta in Europam trásgressi, dissidijs he-
 reticorum Palæologorum confisi, quin sæpe ac-
 citi

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 615
 citi ab ipsis, & annua tributorum præstatione, aut
 mutua cœderatiõe sint aucti, nihilque Turcis pro-
 pe superesset obtinendum, præter vnà Constan-
 tinopolim. Retardauit illud Imperij totius rui-
 nam. Nam Tamerlanes Scytha Baiazetè Regem,
 qui iam decennium Constantinopolim cinxerat
 obsidione prælio cruentissimo superatum cepit,
 ac Turcarum vires maximè attenuauit. Ne-
 que minus id fuit, quod Eugenius, Panonicis
 exercitibus commotis, eosdem maximè fatiga-
 uit, cum Græcorum multi iam rediissent ad fi-
 dem, & obedientiam in Concilio Florentino;
 quod imperante Ioanne est habitum. Sed, cum,
 defuncto illo, fide violata abiiecissent omnè obe-
 dientiam, contigit, vt Mahometes anno 1453. ex-
 pugnata Constantinopoli, & mox Palæologis om-
 nibus vel occisis, vel eiectis, vltimum Imperio
 Orientali, Græcorumque nobilitati excidium
 fœdissimè attulerit.

Ex his euidentissimè apparet, Orientale Im-
 perium tum floruisse omni temporalium bono-
 rum felicitate, cum floruit in illo religio pura;
 corruisse, simulatque hæc corruit: rediisse in ali-
 quem dignitatis, potentia, opumque statum, cum
 redijt ad antiq̃ pietatè: Vt nemo ambigere pos-
 sit, à vera religione existere temporalia bona.

*Quinque temporibus regnum Germania tempora-
 lium felicitate præstitit, ac simul studuit sincera
 pietati, à qua toties excidit, cum simul excidit à
 vera pietate.*

C A P. III.

REGNUM, & Imperium Germanicū post
 Gallicum, & Italicum fuit: sed, quando
 hoc

hoc nullius erat prope existimationis, illud autem considerabitur à nobis, cum de Gallicano regno agemus, iccirco reseruabitur in locum proprium. Quod pertinet itaque ad Germanicum regnum, quæ acciderint illi ante ortum Christum, latè sumus persecuti libro 22. de signis Ecclesiæ Dei; referentes etiam, quæ postea contigerunt. Hic autem tempora distinguemus, quibus illud præstitit maxima temporalium bonorum copia, aut excidit aliqua ex parte ab illis ostendentes, id euenisse, cum vel Catholicæ religioni adhæsit, vel ab illa recessit.

Primum tempus, à Ludouico primo Germania Rege, Ludouici primi Imperatoris filio, ad Carolum Crassum.

GERMANIAM domuit Carolus Magnus, à liberis suis reliquit omnia vsque ad Oceanum, Vistulam, Daciam & Illyricum, vt refert inter alios Eghinartus in eius vita. Tenuit eadem cum cæteris Ludouicus Pius. Hoc defuncto atrocissima bella exorta sunt inter eius filios, Lotharium, Carolum, Ludouicum, anno, vt quidam notant, 841. Commissio autem prælio, cum superatus fuisset Lotharius Imperator, per facta est, vt Carolus Gallias possideret ab Ibero ad Mosam, Lotharius à Mosa vsque ad Rhenum, Prouinciamque totam, & Italiæ ditiones, Ludouicus à Reno vsque ad extremos Imperij auiæ fines, quod continebat Germaniam totam, Bohemiam, regionemque vsque ad Vistulam protegas, Pannonias, Dalmatiam, Triballos, Dardanos, ac Myfiæ partem. Atque ita Ludouicus omnium primus Rex Germaniæ totius est appellatus.

ius, cui seruibat terræ, quas memorauimus amplissimo tractu se se porrigentes, vt Otho Frisingensis narrat. Eadem Rhegino, & Ademarus. Bella gessit Ludouicus aduersus Sclauos, eorumque Principem Rastrum cepit, ac luminibus priuauit, Lotharingiæ præterea partem sibi attribuit, Lothario defuncto; ac feliciter regnauit, obiit anno 876. eius elogium splendidissimum scribit Rhegino. Tres illi filij fuerunt: Carolomanno, Baioaria, Pannonia, Carentanum, Bohemia, Morauiaque, & his finitimæ regiones, in quibus & Slau, obtigerunt; Ludouico Francia, Thuringia, Saxonia, Frisia, Lotharingia, in qua erat Colonia, Treueris, Moguntia; Carolo, qui dictus est Crassus, Alemania, & aliquot Lotharingiæ ciuitates, vt refert Otho, ac Rhegino. Verum, cum, defuncto Carolo Caluo Imperatore, Carolomannus Italiæ Regnum, quod Cisalpinam Galliam potissimum continebat, occupasset, Lambertus Spoleti Comes, auctoritatem ipsius prætendens, Pontifici Romano Ioanni octauo maximè infestus fuit anno 878. vt Sigonius refert. Decessit Carolomannus anno 880. Arnulfum nothum relinquens, cui patruus Ludouicus Carentanum dumtaxat relinquens nomine Ducatus, reliquas sibi regiones attribuit: eodemque Carolus Crassus Italiam petens Imperator coronatus est à Ioanne octauo, ac vixit vsque ad annum 888. quo fuit illi abrogatum regnum, datumque Arnulpho.

Verum multo ante, anno scilicet 833. causæ religionis malè tractari cœperunt: Nam sic Episcopi clamant in Concilio Aquisgranensi, quod hoc anno est habitum. Principalis potestas diuersis occasionibus interuenientibus, secus quæ aucto-

Oth. lib. 6.

cap. 6.

auctoritas diuina se habeat, in causas Ecclesiasticas profiliuit. Rursusque anno octingentesimo nonagesimo quinto in Conuentu Triburiensi, ait Rhegino, nonnulla sunt constituta aduersus multos, qui Episcoporum potestatem conabantur imminuere. quin eodem, quo spoliatus est regno Carolus Crassus, alioquin bonus Imperator, sed iners, apparet ex actis Concilij Triburiensis iam pridem fuisse auctoritatem sacram conuulsam, & imminutam. Quamobrem Northmanni ab anno 88). Coloniam, Treuerim, Aquisgranumque, ac finitimas regiones flammis, ac ferro per multos annos atrocissime vastarunt. Ex alia deinde parte anno octingentesimo octuagesimo nono Hungari à Scythicis sedibus expulsi Pannanias occuparunt.

Secundum tempus, ab Arnulphi Imperio usque, ad Henrici Aucupis primos annos.

ARNULPHVS Carolo Crasso patruo susceptus, ab initio visus est fauere sacrosanctæ Episcoporum, sacerdotumque potestati, ut apparet è Concilio Triburiensi, annoque eodem, quo Concilium Triburiense postremò est habitum, redditaque Episcopis sua potestas; prope Galliam totam Cisalpinam subegit, Lotharingiam recepit, Alpes Peninas, Burgundiamque adduxit in suam potestatem. Sequenti autem, ferè opem Formoso Pontifici, Romano, à Romanis aliquot oppresso, coronatus est Imperator, & quicquid ad Imperatorem spectabat, in Italia deuicit, atque ita Germanicum Regnum latissime propagauit.

Verùm post hæc sacri legijs omnia contaminat;

uit, ut auctor est, qui vixit his temporibus, Luitprandus Tricinenfis: quam obrè pediculari morbo absumptus, foedissime objicit: quod idem scribit. Atque ex hoc in Germania labe Simoniacæ miserrime sacras res commaculauit, regnantibus Ludouico filio Arnulfi, Conrado, atque Henrico Aucupe Othonis primi parente, aulique à Germaniæ Regno Lotharingia & Burgundia: nam regiones italicæ, propter Imperij dignitatem, quæ conferebatur à Pontifice Romano, attribui solebant Germaniæ. Verùm, quod infelicissimum fuit, Hungari, Morauiam, Bauriamque ceperunt, ac Dalmatiam; Germaniam verò perpetuis incursionibus, ac populationibus miterrime vastarunt, ac dilaniarunt, ita, ut à nongentesimo septimo vsque ad nongentesimum trigessimum quartum quolibet propè anno cuncta incendijs, & gladio subuerterent. At trigesimo quarto, siue ut notat Sigebertus, vigesimo secundo Henricus in hæc verba vorum concepit, ut Luitprandus refert: Simoniacæ hæresis Deo inuisa, & à beatissimo Apostolorum Principe Petro damnata, quæ ab antecessoribus nostris hætenus est temere custodita, modis omnibus à nostro sit Regno expulsa. Quo factò, sic Hungaros memorabili victoria prostrauit, & attriuit, ut nihil postea grauius, veluti antea, potuerint in Germaniam moliri.

Tertium tempus, ab Henrici Aucupis extremis annis ad Othonis tertij mortem.

POST hoc votum, memorabilemque victoriam, Sigebertus, cui consentit Otho, vult anno nongentesimo vigesimo tertio redditam fuisse Hen-

Henrico Regi Germaniæ Lotharingiam, aut etiam Galliam Belgicam: idem Dalmatas Tributarios fecit vigesimo nono, Boëmos postero, Danos trigesimo quinto, ac trigesimo septimo decedens Othoni filio Regnum reliquit. Hic anno 948. Concilium, præfidente Romani Pontificis Legato, cõgregari curauit in Ingelheym, in quo iura Episcoporum maximè stabilita, Sacerdotibusque suis honor, vt dicebat, redditus: quod notat, qui prosequutus est annales Reginonia. Addit Sigebertus, anno sexagesimo supra nonagesimum, industria Othonis aucto Imperij, & Ecclesiæ statu, multa monasteria, & cœnobia ad laudem Dei, & honorè Sanctorum restaurata, ampliata, ædificata. Sequenti autem, vocatus Ioanne XII. in Italiam aduersus impia Berengarij facinora, hoc deiecto Italiæ maximam partem sibi adiecit, à Ioanne Papa coronatus est Imperator: sed, cum contra iurisiurandi à se præstiti formam populos Ecclesiæ Romanæ subiectam obedientiam sibi iurare compelleret, Ioannes id conquestus, cum videret eum nihilominus in proposito durare, cœpit aliqua aduersus illum moliri. Quod vbi rescivit Imperator, Romam conuolans, aduocato Conciliabulo, Papam deponit anno 963. Leonemque octauum substitui curauit, à quo donatus priuilegio Pontificis legendi, inuestitura Episcoporum, atque Abbatum.

Ex hoc tempore imminui reuera cœpit Germanicum Regnum: Nam Dani discesse ab obedientia, quod Vuitichindus libr. 3. & Saxo decimo testatur: Belgica omnis ac Burgundia pacatim concessere in potestatem Gallicorum Regum, quod multi annales Francorum probant.

Quia

Quin Othonis primi posteritas, Otho secundus, ac tertius post obitum patris annumque 971. vsque ad 1000. infelicissimè imperarunt, multaque gentes ab ipsis descuere. Quamobrem sic is, qui S. Adelberti vitam scripsit: Otho, inquit, secundus, qui tum loco patris rapidis cruribus montem Imperij scandit, sed non dextro omine, nec viuo, maturave sapientiæ signo Remp. rexit, & dum omne, quod vult, Regem oportere sequi non bene putat, collectum Orbem amisit &, quam Patris terror peperit, pacem interfecit, sensit Theutonum tellus mortuum nautam maris, sensit dormientem aurigam Orbis: Hæc ille. Qui mox fusas Germanorum copias à Polonis, Slaus, Francis, Græcis, ac Saracenis refert. Cui quidem, cum viueret hoc tempore, magis est habenda fides, & maximè, quod alijs ætatis eiusdem scriptoribus consentiant, quàm reliquis ab hoc sæculo longissimè remotis. Nam Lamberrus Schafnaburgensis, qui sub hoc tempus vixit, Danos, Boemos, Polonos, Boioarios in Othonem secundum conspirasse narrat; iterumque Boemis aduersus Othonem III. fuisse anno 986. bella scribit, quamuis anno 978. Boleslaus Boemorum Rex plurimis muneribus oneratus ab Othone II. placatusque domum rediisset. Sic igitur, cum Otho primus acceptum a patre Germanicum Regnum perduxisset ad amplitudinem summam, quandiu studuit Pontificiæ potestati, ex quo tamen eam minuere cœpit, nihil Germanico Regno accessit, sed illi plurimum est detractum.